

**BUROTEC
CONSULTORIA
TECNICA, S.L.**

Cuentas Anuales
Abreviadas
correspondientes al
ejercicio 2023

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023 y 2022

(Expresados en euros)

| ACTIVO | Notas | 2023 | 2022 |
|---|----------|---------------------|---------------------|
| ACTIVO NO CORRIENTE | | 257.781,53 | 303.329,90 |
| Inmovilizado intangible | 5.2 | 0,00 | 63,67 |
| Inmovilizado material | 5.1 | 92.755,31 | 98.119,27 |
| Inversiones Empresas del Grupo y Asociadas | 6.3 y 11 | 61.169,47 | 58.532,50 |
| Inversiones financieras a largo plazo | 6.1 | 10.654,63 | 2.718,73 |
| Activos por impuestos diferidos | | 93.202,12 | 143.895,73 |
| ACTIVO CORRIENTE | | 2.788.291,41 | 2.987.740,69 |
| Existencias | | 4.707,24 | 4.856,67 |
| Anticipos a proveedores | | 4.707,24 | 4.856,67 |
| Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar | 6.1 | 1.815.596,91 | 2.440.061,99 |
| Clientes por ventas y prestaciones de servicios | | 1.801.653,23 | 2.420.875,00 |
| Clientes empresas del grupo | | 12.943,68 | 5.743,68 |
| Personal | | 1.000,00 | 13.443,31 |
| Inversiones en empresas del grupo y asociadas | 11 | 8.735,95 | 55.925,37 |
| Inversiones financieras a corto plazo | 6.1 | 57.923,57 | 21.470,33 |
| Periodificaciones a corto plazo | | 33.240,60 | 0,00 |
| Efectivo y otros activos líquidos equivalentes | | 868.087,14 | 465.426,33 |
| TOTAL ACTIVO | | 3.046.072,94 | 3.291.070,59 |

BALANCE AL CIERRE DEL EJERCICIO 2023 y 2022

(Expresados en euros)

| PASIVO | Notas | 2023 | 2022 |
|---|-------|---------------------|---------------------|
| PATRIMONIO NETO | | 2.426.937,65 | 2.428.012,82 |
| Fondos Propios | 8 | 2.426.937,65 | 2.428.012,82 |
| Capital. | | 63.560,00 | 63.560,00 |
| Capital escriturado | | 63.560,00 | 63.560,00 |
| Reservas | | 528.367,58 | 171.007,10 |
| Resultados de ejercicios anteriores | | 1.686.085,24 | 1.686.085,24 |
| Remanente | | 1.686.085,24 | 1.686.085,24 |
| Resultado del ejercicio | 3 | 148.924,83 | 507.360,48 |
| PASIVO NO CORRIENTE | | 0,00 | 17.965,80 |
| Deudas a largo plazo | | 0,00 | 17.965,80 |
| Deudas con entidades de crédito | 7 | 0,00 | 17.965,80 |
| PASIVO CORRIENTE | | 619.135,29 | 845.091,97 |
| Deudas a corto plazo | 7 | 25.781,33 | 21.234,37 |
| Deudas con entidades de crédito | | 25.464,89 | 20.917,93 |
| Otros pasivos financieros | | 316,44 | 316,44 |
| Deudas empresas del grupo y Asociadas a Corto Plazo | | 801,98 | 449,42 |
| Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar | 7 | 573.796,98 | 823.408,18 |
| Proveedores | | 214.796,34 | 485.796,42 |
| Proveedores empresas del grupo y asociadas | | 28.701,04 | 32.438,79 |
| Personal | | 53.480,01 | 0,00 |
| Otras deudas con las Administraciones Públicas | 9 | 222.045,06 | 236.902,01 |
| Anticipos de clientes | | 54.774,53 | 68.270,96 |
| Periodificaciones a CP | | 18.755,00 | 0,00 |
| TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO | | 3.046.072,94 | 3.291.070,59 |

CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE
AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022

(Expresados en euros)

| | Notas | 2023 | 2022 |
|--|----------|-------------------|-------------------|
| Importe neto de la cifra de negocios | 10 | 5.309.653,79 | 5.158.955,35 |
| Aprovisionamientos | | -2.586.512,08 | -2.292.613,45 |
| Otros ingresos de explotación | | 65,64 | 3,20 |
| Gastos de personal | 10 | -1.532.937,82 | -1.259.262,73 |
| Otros gastos de explotación | 10 | -885.285,31 | -872.340,97 |
| Amortización del inmovilizado | | -36.398,09 | -36.327,82 |
| Deterioro y enajenación de inmovilizado | | 2.624,79 | 0,00 |
| Otros resultados | | -3.444,00 | -5.000,70 |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | | 267.766,92 | 693.412,88 |
| Ingresos financieros | | 1.626,68 | 9,37 |
| Gastos financieros | | -2.261,89 | -1.949,99 |
| Diferencias cambio | | -66.850,68 | -13.394,05 |
| Resultado y deterioro por enajenación de instrumentos financieros | | -662,59 | 0,00 |
| RESULTADO FINANCIERO | | -68.148,48 | -15.334,67 |
| RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS | | 199.618,44 | 678.078,21 |
| Impuestos sobre beneficios | 9 | -50.693,61 | -170.717,73 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS | | 148.924,83 | 507.360,48 |
| Operaciones interrumpidas | | | |
| Resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos. | | 0,00 | 0,00 |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | 3 | 148.924,83 | 507.360,48 |

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022

(Expresados en euros)

| | Notas | 2023 | 2022 |
|---|----------|-------------------|-------------------|
| Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias | 3 | 148.924,83 | 507.360,48 |
| Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto | | | |
| Por valoración instrumentos financieros | | 0 | 0 |
| Activos financieros disponibles para la venta | | | |
| Otros ingresos/gastos | | | |
| Por coberturas de flujos de efectivo | | | |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos | | | |
| Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes | | | |
| Efecto impositivo | | | |
| Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto | | 0 | 0 |
| Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias | | | |
| Por valoración de instrumentos financieros | | 0 | 0 |
| Activos financieros disponibles para la venta | | | |
| Otros ingresos/gastos | | | |
| Por coberturas de flujos de efectivo | | | |
| Subvenciones, donaciones y legados recibidos | | | |
| Efecto impositivo | | | |
| Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias | | 0 | 0 |
| TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS | 3 | 148.924,83 | 507.360,48 |

B) ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Expresados en euros)

| | Capital Escriturado | Reservas | Resultados de ejercicios anteriores | Resultado del ejercicio | TOTAL |
|---|------------------------|-------------------|---|----------------------------|---------------------|
| SALDO, FINAL DEL AÑO 2021 | 63.560,00 | 171.007,10 | 1.478.351,16 | 207.734,08 | 1.920.652,34 |
| Ajustes por cambios de criterio 2021 y anteriores | | | | | 0,00 |
| Ajustes por errores 2021 y anteriores | | | | | 0,00 |
| SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2022 | 63.560,00 | 171.007,10 | 1.478.351,16 | 207.734,08 | 1.920.652,34 |
| Total ingresos y gastos reconocidos | | | | 507.360,48 | 507.360,48 |
| Otras variaciones del patrimonio neto | | | 207.734,08 | -207.734,08 | 0,00 |
| SALDO, FINAL DEL AÑO 2022 | 63.560,00 | 171.007,10 | 1.686.085,24 | 507.360,48 | 2.428.012,82 |
| Ajustes por cambios de criterio 2022 | | | | | 0,00 |
| Ajustes por errores 2022 | | | | | 0,00 |
| SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2023 | 63.560,00 | 171.007,10 | 1.686.085,24 | 507.360,48 | 2.428.012,82 |
| Total ingresos y gastos reconocidos | | | | 148.924,83 | 148.924,83 |
| Operaciones con socios y propietarios | | | 0,00 | 0,00 | -150.000,00 |
| Dividendos | 0,00 | -150.000,00 | | | -150.000,00 |
| Otras variaciones del patrimonio neto | | -150.000,00 | | | -150.000,00 |
| | | 507.360,48 | | -507.360,48 | 0,00 |
| SALDO, FINAL DEL AÑO 2023 | 63.560,00 | 528.367,58 | 1.686.085,24 | 148.924,83 | 2.426.937,65 |

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS 2023 y 2022

(Expresados en euros)

| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN | Nota | 2023 | 2022 |
|---|-------------|-------------------|-------------------|
| Resultado del ejercicio antes de impuestos | | 199.618,44 | 678.078,21 |
| Ajustes del resultado | | 37.033,30 | 38.268,44 |
| Amortización del inmovilizado | | 36.398,09 | 36.327,82 |
| Ingresos financieros | | -1.626,68 | -9,37 |
| Gastos financieros | | 2.261,89 | 1.949,99 |
| Cambios en el capital corriente | | 371.253,89 | -504.381,38 |
| Existencias | | 149,43 | -2.693,90 |
| Deudores y otras cuentas a cobrar | | 624.465,08 | -916.325,34 |
| Otros activos corrientes | | -22.504,42 | 84.562,96 |
| Acreedores y otras cuentas a pagar | | 249.611,20 | 330.074,90 |
| Otros pasivos corrientes | | 18.755,00 | 0,00 |
| Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación | | -635,21 | -1.940,62 |
| Pago de intereses | | -2.261,89 | -1.949,99 |
| Cobros de intereses | | 1.626,68 | 9,37 |
| Flujos de efectivo de las actividades de explotación | | 607.270,42 | 210.024,65 |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN | | | |
| Pagos por inversiones | | -41.543,33 | -12.413,00 |
| Empresas del Grupo y Asociadas | | -2.636,97 | 0,00 |
| Inmovilizado material | 5 | -30.970,46 | -12.413,00 |
| Otros activos financieros | | -7.935,90 | 0,00 |
| Flujos de efectivo de las actividades de inversión | | -41.543,33 | -12.413,00 |
| FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN | | | |
| Aumentos y disminuciones en instrumentos de pasivo financiero | | -13.066,28 | 8.537,58 |
| Emisión | | -13.418,84 | 0,00 |
| Deudas con entidades de crédito | | -13.418,84 | 0,00 |
| Devolución | | 352,56 | 8.537,58 |
| Deudas con entidades de crédito | | 0,00 | 8.133,60 |
| Deudas con empresas del grupo y asociadas | | 352,56 | 403,98 |
| Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos financieros | | 150.000,00 | 0,00 |
| Dividendos | | 150.000,00 | 0,00 |
| Flujos de efectivo de las actividades de financiación | | 163.066,28 | 8.537,58 |
| EFFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO | | 0,00 | 0,00 |
| AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES | | 402.660,81 | 206.149,23 |
| Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio | | 465.426,33 | 259.277,10 |
| Efectivo o equivalentes al final del ejercicio | | 868.087,14 | 465.426,33 |

MEMORIA ABREVIADA

1. Actividad de la empresa

Burotec Consultoría Técnica, S.L. (en adelante la Sociedad) se constituyó en Madrid el día 22 de diciembre de 1988 con los siguientes datos registrales de primera inscripción en el Registro Mercantil de Madrid: Tomo: 9097, Libro: 818 Sección: 4, Folio: 133, Hoja nº: 12924, CIF B78964194, como Sociedad Limitada.

Su domicilio social se encuentra establecido en Avenida Cardenal Herrera Oria, 326ª Madrid.

La actividad principal de la Sociedad que es coincidente con su objeto social consiste en la prestación de servicios técnicos de ingeniería.

La moneda funcional con la que opera la empresa es el euro. El ejercicio objeto de esta memoria comprende el periodo desde el 1 de enero hasta el 31 de diciembre.

En el ejercicio 2023 la entidad paso a formar parte Grupo TÜV Rheinland, al adquirir "TÜV Rheinland Ibérica Holding, S.L. unipersonal", sociedad mercantil de responsabilidad limitada, de nacionalidad española el 100% de las participaciones de Burotec Consultoría Técnica, S.L..

En escritura de fecha 27 de septiembre de 2023 se procedió a declarar la unipersonalidad sobrevenida de la Sociedad como consecuencia de la adquisición antes detallada.

La Sociedad es la matriz de un grupo de sociedades constituido por: Burotec Entidad de Inspección, S.L que tiene su domicilio social en Madrid, Burotec Ingeniería y Consultoría, S.A. de C.V., que tiene su domicilio en México y Burotec USA, LLC que tiene su domicilio en Houston, Texas (EEUU), no se depositan cuentas anuales consolidadas por no estar obligada a ello según ley, al aplicar la dispensa por tamaño.

2. Bases de presentación de las cuentas anuales

2.1. Imagen fiel.

Las presentes Cuentas Anuales han sido formuladas por el Administrador Único a partir de los registros contables de la Sociedad, las cuales han sido elaboradas de conformidad con los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados, especialmente los contenidos en el Código de Comercio, la Ley de Sociedades de Capital y el Plan General de Contabilidad.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

Las Cuentas Anuales adjuntas se someterán a la aprobación del Accionista Único, estimándose que serán aprobadas sin modificación alguna.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

La Sociedad ha aplicado los principios contables obligatorios, no aplicando otros distintos a estos.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

No hay supuestos específicos ni datos sobre la estimación de la incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio que lleven asociado un riesgo importante o fuera de lo común, o puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos de la Sociedad.

No hay cambios en estimaciones contables que sean significativos y afecten al ejercicio actual o se espere que puedan afectar a los ejercicios futuros.

La dirección no es consciente de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la Sociedad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

No hay causas que impidan la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas del balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

No se han realizado en el ejercicio, ajustes a las cuentas anuales por cambios de criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

Las cuentas anuales del ejercicio no incluyen ajustes realizados como consecuencia de errores detectados en el ejercicio.

2.8 Principio de empresa en funcionamiento.

Las cuentas anuales de los ejercicios 2023 y 2022 han sido formuladas por el Administrador Único de la Sociedad bajo el principio de empresa en funcionamiento, al entender que no hay factores que afecten a dicho principio.

3. Aplicación de Resultados

La propuesta de aplicación del resultado por parte de los administradores es la siguiente:

| Base de reparto | 2023 | 2022 |
|---------------------|-------------------|-------------------|
| Resultado ejercicio | 148.924,83 | 507.360,48 |
| Total | 148.924,83 | 507.360,48 |

| Aplicación | 2023 | 2022 |
|------------------------|-------------------|-------------------|
| A reservas voluntarias | 148.924,83 | 357.360,48 |
| A dividendos | 0,00 | 150.000,00 |
| Total | 148.924,83 | 507.360,48 |

La distribución de resultados cumple con los requisitos y limitaciones establecidos en los estatutos de la Sociedad y en la normativa vigente.

4. Normas de registro y valoración

4.1. Inmovilizado material.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de

explicación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La Sociedad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones.

Los Administradores Solidarios de la Sociedad consideran que el valor contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Se registra la pérdida por deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material cuando su valor neto contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso.

Los gastos realizados durante el ejercicio con motivo de las obras y trabajos efectuados por la Sociedad se cargarán en las cuentas de gastos que correspondan. Los costes de ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor del mismo. Las cuentas del inmovilizado material en curso se cargan por el importe de dichos gastos, con abono a la partida de ingresos que recoge los trabajos realizados por la Sociedad para sí misma.

Los costes relacionados con grandes reparaciones de los elementos del inmovilizado material se reconocen como sustitución en el momento en que se incurren y se amortizan durante el periodo que medie hasta la siguiente reparación, dando de baja cualquier importe asociado a la reparación que pudiera permanecer en el valor contable del citado inmovilizado.

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

| | |
|-----------------------------|-------|
| Maquinaria | 22,5% |
| Mobiliario | 10,0% |
| Equipos Proceso Información | 25,0% |
| Otras Instalaciones | 10,0% |
| Elementos Transporte | 16,0% |

4.2. Instrumentos financieros.

4.2.1 Activos Financieros

Clasificación.-

Los activos financieros de la Sociedad, a efectos de su valoración, se incluyen en alguna de las siguientes categorías, atendiendo a las características de los flujos contractuales y al modelo de negocio aplicado por la Sociedad a ese activo financiero:

- a. Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias: se incluyen en esta categoría todos los activos financieros mantenidos por la Sociedad, salvo que proceda su clasificación en alguna de las restantes categorías expuestas a continuación.
- b. Activos financieros a coste amortizado: se incluyen en esta categoría aquellos activos financieros (i) mantenidos por la Sociedad con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y (ii) cuyas condiciones contractuales dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Así mismo, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales.

c. Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: se incluyen en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que la Sociedad haya ejercitado la opción irrevocable de medición a valor razonable con cambios en patrimonio neto.

d. Activos financieros a coste: se incluyen en esta categoría de valoración las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas.

Valoración inicial.-

El reconocimiento inicial de un activo financiero se realiza por su valor razonable. Los costes de transacción que sean directamente atribuibles a la adquisición o emisión de un activo financiero serán incluidos como parte del valor del mismo en su reconocimiento inicial, salvo en el caso de activos financieros a valor razonable con cambios en resultados.

No obstante, lo anterior, aquellas cuentas a cobrar comerciales a corto plazo que no devengan explícitamente intereses y para las que el efecto de actualización no es significativo, son registradas por su valor nominal.

Valoración posterior.-

Los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias con posterioridad a su reconocimiento inicial, se valoran a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Los activos financieros a coste amortizado, con la excepción de las cuentas a cobrar comerciales registradas a valor nominal referidas en el apartado anterior, son valorados por su coste amortizado. Los intereses devengados son contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

Los activos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto son valorados por la Sociedad a valor razonable. Los cambios que se produzcan en el valor razonable son registrados directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, es imputado a la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las inversiones en empresas del Grupo, multigrupo y asociadas se valoran por su coste, minorado, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Las bajas de estos activos se valoran aplicando el método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por éstos los valores que tienen iguales derechos.

Deterioro.-

Siempre que existan evidencias de deterioro y, en cualquier caso, al menos una vez al año, la Sociedad realiza un test de deterioro para todos los activos financieros, excepto aquellos que se valoran a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Una pérdida de valor para los activos financieros a coste amortizado se produce cuando existe una evidencia objetiva de que la Sociedad no será capaz de recuperar todos los importes de acuerdo a los términos originales de los mismos.

El importe de la pérdida de valor se reconoce como gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias y se determina por diferencia entre el valor contable y el valor presente de los flujos de caja futuros descontados a la tasa de interés efectiva original. El importe en libros del activo se reduce mediante una cuenta correctora.

Si en períodos posteriores se pusiera de manifiesto una recuperación del valor del activo financiero valorado a coste amortizado, la pérdida por deterioro reconocida será revertida. Esta reversión tendrá como límite el valor en libros que hubiese tenido el activo financiero en caso de no haberse registrado la pérdida por deterioro de valor. El registro de la reversión se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.

Finalmente, una cuenta a cobrar no se considera recuperable cuando concurren situaciones tales como la disolución de la empresa, la carencia de activos a señalar para su ejecución, o una resolución judicial.

En el caso de las inversiones en empresas del Grupo, multigrupo y asociadas, se registra un deterioro siempre que el valor contable de la participación sea superior a su valor recuperable.

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero o se transfiere el activo financiero y la transferencia cumple con los requisitos para su baja en las cuentas.

4.2.2 Pasivos financieros

Los pasivos financieros son reconocidos inicialmente a su valor razonable, neto de los costes de transacción incurridos. La Sociedad registra sus pasivos financieros con posterioridad al reconocimiento inicial a coste amortizado. Cualquier diferencia entre el importe recibido como financiación (neto de costes de transacción) y el valor de reembolso, es reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias a lo largo de la vida del instrumento financiero de deuda, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

Los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar corrientes son pasivos financieros que no devengan explícitamente intereses y que, en el caso de que el efecto de actualización no sea significativo, son registrados por su valor nominal.

La Sociedad da de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se haya extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado.

4.2.3 Valor razonable

De acuerdo a lo establecido en el RD 1/2021, de 12 de enero, el valor razonable se define como el precio que se recibiría por la venta de un activo o se pagaría para transferir o cancelar un pasivo mediante una transacción ordenada entre participantes en el mercado en la fecha de valoración.

El valor razonable se determina sin practicar ninguna deducción por los costes de transacción en que pudiera incurrirse por causa de enajenación o disposición por otros medios. No tendrá en ningún caso el carácter de valor razonable el que sea resultado de una transacción forzada, urgente o como consecuencia de una situación de liquidación involuntaria.

A efectos de determinar el valor razonable, la Sociedad utiliza el valor cotizado del instrumento en un mercado activo, si es que existe. En caso contrario, se utilizan metodologías de valoración a partir de referencias de mercado de activos sustancialmente iguales o mediante la aplicación de técnicas de descuento de flujos, maximizando la utilización de variables observables de mercado.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

4.3. Impuestos sobre beneficios.

El gasto por impuesto corriente se determina mediante la suma del gasto por impuesto corriente y el impuesto diferido. El gasto por impuesto corriente se determina aplicando el tipo de gravamen vigente

a la ganancia fiscal, y minorando el resultado así obtenido en el importe de las bonificaciones y deducciones generales y aplicadas en el ejercicio.

4.4. Ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos por compraventa de bienes o servicios se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con el criterio de devengo, es decir, en el momento en que, o a medida que, se produce la transmisión del control de los bienes y servicios, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de los mismos.

Dichos ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestación asociada al bien entregado o servicio prestado, deducidos descuentos y cantidades recibidas por cuenta de terceros, tales como el Impuesto sobre el Valor Añadido. Para la aplicación de este criterio, la Sociedad previamente ha procedido a la identificación del contrato con el cliente; la identificación de la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato; la determinación del precio de la transacción o contraprestación; y la asignación de ese precio a la obligación u obligaciones identificadas.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocerán como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado deben reconocerse utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del accionista a recibirlos.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.5. Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

En el supuesto de existir, las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales. Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Esta norma de valoración afecta a las partes vinculadas que se explicitan en la Norma de registro y valoración 13ª del Plan General de Contabilidad. En este sentido:

- a) Se entenderá que una empresa forma parte del grupo cuando ambas estén vinculadas por una relación de control, directa o indirecta, análoga a la prevista en el artículo 42 del Código de Comercio, o cuando las empresas estén controladas por cualquier medio por una o varias personas jurídicas que actúen conjuntamente o se hallen bajo dirección única por acuerdos o cláusulas estatutarias.
- b) Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado, la empresa o las personas físicas dominantes, ejerzan sobre esa empresa asociada una influencia significativa, tal como se desarrolla detenidamente en la citada Norma de registro y valoración 13ª.
- c) Una parte se considera vinculada a otra cuando una de ellas ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directa o indirectamente o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas o partícipes, el control sobre otra o una influencia significativa en la toma de decisiones financieras y de explotación de la otra, tal como se detalla detenidamente en la Norma de registro y valoración 15ª.

5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**5.1 Inmovilizado material:**

El movimiento habido en este epígrafe es el siguiente:

| Valor Adquisición | 2021 | Altas | Bajas / Traspasos | 2022 | Altas | Bajas / Traspasos | 2023 |
|----------------------------|-------------------|------------------|----------------------|-------------------|------------------|----------------------|-------------------|
| Instalaciones | 228.935,48 | 2.921,00 | | 231.856,48 | | | 231.856,48 |
| Maquinaria | 55.441,13 | | | 55.441,13 | | | 55.441,13 |
| Mobiliario | 120.284,61 | | | 120.284,61 | | | 120.284,61 |
| Equipo proceso información | 261.217,01 | 9.492,00 | | 270.709,01 | 9.669,00 | | 280.378,01 |
| Elementos de transporte | 146.071,70 | | | 146.071,70 | 17.761,46 | -24.650,24 | 139.182,92 |
| Otro inmovilizado | 60.024,99 | | | 60.024,99 | 3.540,00 | | 63.564,99 |
| TOTAL | 871.974,92 | 12.413,00 | 0,00 | 884.387,92 | 30.970,46 | -24.650,24 | 890.708,14 |

| Amortización Acumulada | 2021 | Altas | Bajas / Traspasos | 2022 | Altas | Bajas / Traspasos | 2023 |
|----------------------------|--------------------|-------------------|----------------------|--------------------|-------------------|----------------------|--------------------|
| Instalaciones | -175.575,16 | -16.271,02 | | -191.846,18 | -15.894,13 | | -207.740,31 |
| Maquinaria | -54.631,26 | -616,95 | | -55.248,21 | -190,14 | | -55.438,35 |
| Mobiliario | -106.605,05 | -2.741,30 | | -109.346,35 | -2.638,44 | | -111.984,79 |
| Equipo proceso información | -246.734,39 | -6.395,76 | | -253.130,15 | -7.303,44 | | -260.433,59 |
| Elementos de transporte | -128.331,14 | -3.147,12 | | -131.478,26 | -5.616,81 | 24.650,24 | -112.444,83 |
| Otro inmovilizado | -40.008,97 | -5.210,53 | | -45.219,50 | -4.691,46 | | -49.910,96 |
| TOTAL | -751.885,97 | -34.382,68 | 0,00 | -786.268,65 | -36.334,42 | 24.650,24 | -797.952,83 |
| NETO | 120.088,95 | | | 98.119,27 | | | 92.755,31 |

El inmovilizado material totalmente amortizado es el siguiente:

| Descripción | 2023 | 2022 |
|----------------------------|-------------------|-------------------|
| Instalaciones | 99.339,02 | 92.883,02 |
| Maquinaria | 54.007,31 | 54.007,31 |
| Mobiliario | 93.901,77 | 93.901,77 |
| Equipo proceso información | 241.453,50 | 239.299,50 |
| Elementos Transporte | 101.752,03 | 126.402,27 |
| Otro inmovilizado | 29.229,70 | 27.853,28 |
| Total | 619.683,33 | 634.347,15 |

No se han realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a la, vida útil y métodos de amortización del inmovilizado material.

No se han realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.

Todos los activos materiales están afectos a la actividad de la sociedad.

Al 31 de diciembre de 2023 no se han contraído compromisos en firme para la compra de inmovilizado, ni venta de este.

La política de la Sociedad es formalizar pólizas de seguros para cubrir los posibles riesgos a que están sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. La administración revisa anualmente, o cuando alguna circunstancia lo hace necesario, las coberturas y los riesgos cubiertos y se acuerdan los importes que razonablemente se deben cubrir para el año siguiente.

5.2 Inmovilizado intangible:

El movimiento habido en este epígrafe es el siguiente:

| Valor Adquisición | 2021 | Altas | Bajas / Traspasos | 2022 | Altas | Bajas / Traspasos | 2023 |
|---------------------------|-------------------|-------------|----------------------|-------------------|-------------|----------------------|-------------------|
| Aplicaciones informáticas | 100.846,16 | | | 100.846,16 | | | 100.846,16 |
| TOTAL | 100.846,16 | 0,00 | 0,00 | 100.846,16 | 0,00 | 0,00 | 100.846,16 |

| Amortización Acumulada | 2021 | Altas | Bajas / Traspasos | 2022 | Altas | Bajas / Traspasos | 2023 |
|---------------------------|-------------------|------------------|----------------------|--------------------|---------------|----------------------|--------------------|
| Aplicaciones Informáticas | -98.837,35 | -1.945,14 | | -100.782,49 | -63,67 | | -100.846,16 |
| TOTAL | -98.837,35 | -1.945,14 | 0,00 | -100.782,49 | -63,67 | 0,00 | -100.846,16 |
| | <u>2.008,81</u> | | | <u>63,67</u> | | | <u>-0,00</u> |

El inmovilizado intangible totalmente amortizado es el siguiente:

| Naturaleza | Porcentaje de Amortización | 2023 | 2022 |
|---------------------------|-------------------------------|-------------------|------------------|
| Aplicaciones informáticas | 33% | 100.846,16 | 95.420,16 |
| TOTAL | | 100.846,16 | 95.420,16 |

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa en el ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a valores residuales, vidas útiles o métodos de amortización en su caso.

No se han realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.

No se ha producido ninguna circunstancia que haya supuesto una incidencia significativa que afecte al ejercicio presente o a ejercicios futuros que afecten a la, vida útil y métodos de amortización del inmovilizado intangible.

No se han realizado ninguna corrección valorativa de los bienes de inmovilizado.

Todos los activos intangibles están afectos a la actividad de la sociedad.

Al 31 de diciembre de 2023 no se han contraído compromisos en firme para la compra de inmovilizado, ni venta de este.

5.3. Arrendamientos operativos

El cargo a los resultados del ejercicio 2023 en concepto de arrendamiento operativo ha ascendido a 135.071,70 euros (140.218,83 euros en el ejercicio anterior).

6. Activos financieros

6.1. Activos financieros

La clasificación de los activos financieros por categorías y clases, sin considerar el efectivo y otros activos equivalentes (Nota 6.2), así como el valor en libros en euros de los mismos, se detallan a continuación:

| | Activos financieros a valor razonable con cambios en resultados | | Activos financieros a coste amortizado | | AF a coste | | Total | |
|-------------------------------|---|----------|--|--------------|------------|------------|--------------|--------------|
| | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 | 2023 | 2022 |
| Instrumentos de patrimonio EG | | | | | 61.169,47 | 58.532,50 | 61.169,47 | 58.532,50 |
| Instrumentos de patrimonio | | 2.064,10 | | | | | 0,00 | 2.064,10 |
| Fianzas | | | 10.654,63 | 654,63 | | | 10.654,63 | 654,63 |
| Largo Plazo / No Corriente | 0,00 | 2.064,10 | 10.654,63 | 654,63 | 61.169,47 | 58.532,50 | 71.824,10 | 61.251,23 |
| Deudores comerciales | | | 1.801.653,23 | 2.420.875,00 | | | 1.801.653,23 | 2.420.875,00 |
| Deudores comerciales EG | | | 12.943,68 | 5.743,68 | | | 12.943,68 | 5.743,68 |
| Personal | | | 1.000,00 | 13.443,31 | | | 1.000,00 | 13.443,31 |
| Créditos a empresas EG | | | | | 8.735,95 | 55.925,37 | 8.735,95 | 55.925,37 |
| Otros activos financieros | | | 57.923,57 | 21.470,33 | | | 57.923,57 | 21.470,33 |
| Corto Plazo / Corriente | 0,00 | 0,00 | 1.873.520,48 | 2.461.532,32 | 8.735,95 | 55.925,37 | 1.882.256,43 | 2.517.457,69 |
| TOTAL | 0,00 | 2.064,10 | 1.884.175,11 | 2.462.186,95 | 69.905,42 | 114.457,87 | 1.954.080,53 | 2.578.708,92 |

La partida de inversiones financieras a largo plazo se corresponde con: participaciones en sociedades y fianzas constituidas, por suministros y locales arrendados. La sociedad considera que el valor nominal se asimila a su valor razonable, no actualizándose, ya que el efecto financiero no es significativo.

6.2 Efectivo y Otros Activos Líquidos Equivalentes

La composición del saldo de este epígrafe de los balances al 2023 y 2022 adjunto, es la siguiente:

| | 2023 | 2022 |
|--------|------------|------------|
| Caja | 1.478,57 | 1.599,99 |
| Bancos | 866.608,57 | 463.826,34 |
| Total | 868.087,14 | 465.426,33 |

No existen restricciones a la disposición de dichos saldos.

6.3 Empresas del grupo

La información sobre las sociedades que constituyen el grupo es la siguiente:

| NIF | Denominación | Domicilio | Actividad | Capital Social | % Capital Directo | % derechos voto Directo |
|--------------|--|---|--|----------------|-------------------|-------------------------|
| B82405473 | Burotec Entidad de Inspección, S.L. | Avenida Cardenal Herrera Oria 326ª, Madrid. | Realización de servicios de inspección, mediación y control industrial y medioambiental. | 63.030,00 | 100,00% | 100,00% |
| 990380369 | Burotec USA LLC | 16225 Park Ten Place. Suite 500. 77084 Houston.TX. EUU. | Servicios de consultoría técnica en gestión de calidad. Marcado CE. Inspecciones de Producto | 1.562,50 | 100,00% | 100,00% |
| BIC1803234B0 | Burotec Ingeniería y Consultoría, S.A. de C.V. | Darwin, N° Ext.74 - 301 Col. Anzures Ciudad de México México C.P. 11590 | Consultoría e implantación de todo tipo de sistemas de gestión de calidad, implantación de todo tipo de gestión medioambiental, auditorías de calidad,.... | 2.636,97 | 97,00% | 100,00% |

Los datos referentes a dichas sociedades son los siguientes:


| Denominación | Capital | Resultado | Resto Patrimonio | Total Patrimonio | Valor en Libros | | | |
|--|------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|---------------------|------------------------|------------------|
| | | | | | Coste | Deterioro Acumulado | Desembolsos Pendientes | Neto |
| BUROTEC ENTIDAD DE INSPECCION, S.L. | 63.030,00 | 61.171,72 | 43.317,12 | 167.518,84 | 63.030,00 | | -6.060,00 | 56.970,00 |
| BUROTEC USA LLC | 1.809,95 | -27.401,99 | 63.823,79 | 38.231,76 | 1.562,50 | | | 1.562,50 |
| BUROTEC INGENIERIA Y CONSULTORIA, S.A. de C.V. | 2.670,50 | 1.490,64 | -1.186,88 | 2.974,26 | 2.636,97 | | | 2.636,97 |
| TOTALES | 67.510,45 | 35.260,37 | 105.954,04 | 208.724,86 | 67.229,47 | 0,00 | -6.060,00 | 61.169,47 |

7. Pasivos financieros

La clasificación de los pasivos financieros por categorías y clases, así como el valor en libros en euros de los mismos, se detallan a continuación:

| Pasivos financieros a coste amortizado | | |
|--|-------------------|-------------------|
| | 2023 | 2022 |
| Deudas entidades crédito | 0,00 | 17.965,80 |
| Largo plazo / No corriente | 0,00 | 17.965,80 |
| Acreeedores EG | 28.701,04 | 32.438,79 |
| Acreeedores | 214.796,34 | 485.796,42 |
| Anticipos clientes | 54.774,53 | 68.270,96 |
| Personal | 53.480,01 | 0,00 |
| Deudas entidades crédito | 25.464,89 | 20.917,93 |
| Deudas EG | 801,98 | 449,42 |
| Otros pasivos financieros | 316,44 | 316,44 |
| Corto plazo / Corriente | 378.335,23 | 608.189,96 |
| TOTAL | 378.335,23 | 626.155,76 |

El detalle de las deudas por vencimientos es el siguiente:



| | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | Resto | Total |
|----------------------------|------------|------|------|------|------|-------|------------|
| Préstamo | 25.464,89 | | | | | | 25.464,89 |
| Proveedores | 214.796,34 | | | | | | 214.796,34 |
| Proveedores Empresas Grupo | 28.701,04 | | | | | | 28.701,04 |
| Anticipos de clientes | 54.774,53 | | | | | | 54.774,53 |
| Personal | 53.480,01 | | | | | | 53.480,01 |
| Otras | 1.118,42 | | | | | | 1.118,42 |
| Total | 378.335,23 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 378.335,23 |

8. Fondos propios

El capital social a está compuesto por 9.080 participaciones de 7 euros cada una, constituyendo un capital social de 63.560,00 euros, encontrándose totalmente desembolsadas.

La sociedad dispone de una reserva legal constituida que representa el 20% del capital social, 12.712,00 euros.

La sociedad dispone de una reserva por inversiones por importe de 3.950,87 euros, con carácter de indisponible.

La sociedad dispone de una reserva de capitalización por importe de 16.437,29 euros, con carácter de indisponible.

"TÜV Rheinland Ibérica Holding, S.L. unipersonal", sociedad mercantil de responsabilidad limitada, de nacionalidad española posee el 100% de las participaciones de Burotec Consultoría Técnica, S.L..

9. Situación fiscal

La conciliación del importe neto de ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficios es la siguiente:

| Conciliación del Importe Neto de Ingresos y Gastos del ejercicio con la Base Imponible del Impuesto Sobre Beneficios | | | | |
|---|--------------------------------|---------------|--|---------------|
| Saldo de ingresos y gastos del ejercicio | Cuenta de Pérdidas y Ganancias | | Ingresos y gastos directamente imputados a Patrimonio Neto | |
| | Aumentos | Disminuciones | Aumentos | Disminuciones |
| | 148.924,83 | | | |
| Impuesto sobre sociedades | 50.693,61 | | | |
| Diferencias permanentes | 3.924,00 | | | |
| Diferencias temporarias | | | | |
| Compensación bases imponibles negativas | | -203.542,44 | | |
| BASE IMPONIBLE (resultado fiscal) | 0,00 | | 0,00 | |
| CUOTA INTEGRAL | 0,00 | | 0,00 | |
| Deducciones | | | | |
| CUOTA LIQUIDA | 0,00 | | 0,00 | |
| Retenciones | | | | |
| Pagos a cuenta | | | | |
| A DEVOLVER/INGRESAR | 0,00 | | | |

La Sociedad mantenía a cierre del ejercicio los siguientes saldos con las Administraciones Públicas:

| | 2023 | | 2022 | |
|-------------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | Deudores | Acreedores | Deudores | Acreedores |
| Activos por impuestos diferidos | 93.202,12 | | 143.895,73 | |
| No Corriente | 93.202,12 | 0,00 | 143.895,73 | 0,00 |
| Impuesto Sobre Valor Añadido (IVA) | | 110.787,61 | | 139.935,80 |
| Impuesto Arrendamientos (IRCM) | | 2.850,00 | | 4.560,00 |
| Retenciones y pagos a cuenta (IRPF) | | 74.220,35 | | 64.864,35 |
| Organismos de la Seguridad Social | | 31.798,64 | | 25.153,40 |
| Otros | | 2.388,46 | | 2.388,46 |
| Corriente | 0,00 | 222.045,06 | 0,00 | 236.902,01 |
| Total | 93.202,12 | 222.045,06 | 143.895,73 | 236.902,01 |

10. Ingresos y Gastos

El desglose del Importe neto de la cifra de negocios, clasificada por categorías de actividades y por mercados geográficos, es la siguiente:

| Facturación (euros) | 2023 | 2022 |
|------------------------|---------------------|---------------------|
| Ventas | 11.432,07 | 59.954,05 |
| Prestaciones Servicios | 5.298.221,72 | 5.099.001,30 |
| Totales | 5.309.653,79 | 5.158.955,35 |

| Facturación (Euros) | 2023 | 2022 |
|---------------------|---------------------|---------------------|
| España | 3.291.334,62 | 3.529.882,26 |
| UE | 125.697,08 | 5.941,89 |
| Resto del Mundo | 1.892.622,09 | 1.623.131,20 |
| Totales | 5.309.653,79 | 5.158.955,35 |

La cifra de aprovisionamientos corresponde, en su totalidad, a adquisiciones a terceros en compras nacionales. No se poseen existencias.

Las cargas sociales están integradas, por el siguiente desglose:

| Descripción | 2023 | 2022 |
|--|---------------------|---------------------|
| Sueldos y salarios | 1.221.570,47 | 992.153,62 |
| Indemnizaciones | 1.506,45 | 16.759,88 |
| Seguridad social a cargo de la empresa | 300.690,38 | 240.672,93 |
| Otros Gastos Sociales | 9.170,52 | 9.676,30 |
| TOTAL | 1.532.937,82 | 1.259.262,73 |

El desglose de la partida de otros gastos es el siguiente:

| | 2023 | 2022 |
|--|-------------------|-------------------|
| Arrendamientos | 135.071,70 | 140.218,83 |
| Reparaciones y conservación | 22.158,40 | 18.933,84 |
| Servicios de profesionales independientes | 9.853,43 | 11.305,95 |
| Primas de seguros | 56.132,10 | 78.751,39 |
| Servicios bancarios y similares | 36.692,04 | 39.490,51 |
| Publicidad, propaganda y relaciones públicas | 24.840,05 | 21.482,33 |
| Suministros | 9.723,71 | 12.192,45 |
| Otros servicios | 570.504,05 | 547.060,38 |
| Tributos | 3.078,35 | 2.906,05 |
| Pérdidas de créditos comerciales incobrables | 17.231,43 | 0,00 |
| Otros gastos de gestión corriente | 0,05 | -0,76 |
| Total | 885.285,31 | 872.340,97 |

11. Operaciones con partes vinculadasTransacciones y saldos en balance entre partes vinculadas

Los saldos y operaciones más significativas efectuadas con partes vinculadas en los ejercicios 2023 y 2022 se detallan a continuación:

Saldo cuentas de balance

| | | 2.023 | | | | |
|--|-------|------------------|------------------|----------------------------------|---------------------------------|--|
| | | Clientes | Proveedores | Otros Préstamos Concedidos | Otros Préstamos Recibidos | Inversiones Desembolsos Pendientes |
| Burotec Entidad de Inspección, s.l. | Grupo | | 27.486,04 | | 352,56 | 63.030,00 |
| Burotec Usa LLC | Grupo | 5.743,68 | 1.215,00 | | 449,42 | 1.562,50 |
| Burotec Ingeniería y Consultoría, S.A. de C.V. | Grupo | 7.200,00 | | 8.735,95 | | 2.636,97 |
| Total | | 12.943,68 | 28.701,04 | 8.735,95 | 801,98 | 67.229,47 |

| | | 2.022 | | | | |
|-------------------------------------|-------|-----------------|------------------|----------------------------------|---------------------------------|--|
| | | Clientes | Proveedores | Otros Préstamos Concedidos | Otros Préstamos Recibidos | Inversiones Desembolsos Pendientes |
| Burotec Entidad de Inspección, s.l. | Grupo | | 31.223,79 | 55.925,37 | | 63.030,00 |
| Burotec Usa LLC | Grupo | 5.743,68 | 1.215,00 | | 449,42 | 1.562,50 |
| Total | | 5.743,68 | 32.438,79 | 55.925,37 | 449,42 | 64.592,50 |

Transacciones entre partes vinculadas

| | | 2.023 | | | |
|-------------------------------------|-------|-------------|-------------------|-----------------------|-------------------------|
| | | Ventas | Compras | Alquileres Pagados | Alquileres Recibidos |
| Burotec Entidad de Inspección, s.l. | Grupo | | 691.650,00 | | |
| Total | | 0,00 | 691.650,00 | 0,00 | 0,00 |

| | | 2.022 | | | |
|-------------------------------------|-------|-------------|-------------------|-----------------------|-------------------------|
| | | Ventas | Compras | Alquileres Pagados | Alquileres Recibidos |
| Burotec Entidad de Inspección, s.l. | Grupo | | 532.725,00 | | |
| Total | | 0,00 | 532.725,00 | 0,00 | 0,00 |

Uniones Temporales de Empresas

La sociedad participa con el 50% en el fondo social de "Burotec Consultoría Técnica, S.L. y M & M 500, S.L. Unión Temporal de Empresas Ley 18/1982", cuyo balance de situación y cuenta de pérdidas y ganancias a fin del ejercicio, es el siguiente:

BALANCE DE SITUACIÓN

| | |
|-------------------------|------------------|
| ACTIVO | 2023 |
| Deudores | 57.421,13 |
| Tesorería | 15.295,67 |
| ACTIVO CORRIENTE | 72.716,80 |
| ACTIVO | 72.716,80 |
| PASIVO | 2023 |
| FONDOS PROPIOS | 716,80 |
| Fondo social | 1.000,00 |
| Resultado del ejercicio | -283,20 |
| PASIVO CORRIENTE | 72.000,00 |
| Acreedores | 72.000,00 |
| PASIVO | 72.716,80 |

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

| | |
|--------------------------------------|----------------|
| | 2023 |
| Importe neto de la cifra de negocios | 1.146.411,96 |
| Aprovisionamientos | -1.146.156,14 |
| Otros gastos de explotación | -539,02 |
| RESULTADO DE EXPLOTACIÓN | -283,20 |
| Gastos Financieros | |
| RESULTADO DEL EJERCICIO | -283,20 |

Las cuentas de la UTE, no auditadas, no han sido integradas en la contabilidad de la Sociedad, al no considerarse relevantes.

12. Otra información

La distribución por sexos al término del ejercicio del personal de la sociedad, desglosado en por categorías es el siguiente:

| Categoría | 2023 | | | 2022 | | |
|--------------------------------------|--------------|-------------|--------------|--------------|-------------|--------------|
| | Hombres | Mujeres | Total | Hombres | Mujeres | Total |
| Administradores | 1,00 | | 1,00 | 1,00 | 1,00 | 2,00 |
| Administrativo | 2,00 | | 2,00 | 2,06 | | 2,06 |
| Técnicos y profesionales científicos | 19,05 | 6,03 | 25,08 | 26,01 | 1,50 | 27,51 |
| Total | 22,05 | 6,03 | 28,08 | 29,08 | 2,50 | 31,58 |

Durante los ejercicios 2023 y 2022 el Administrador Único y los Administradores Solidarios han percibido respectivamente las siguientes retribuciones 0,00 y 210.522,48 euros.

El Administrador Único no tiene participaciones, ni ostenta cargos o desarrolla funciones en empresas cuyo objeto social sea el mismo, análogo o complementario al de la sociedad, salvo en las sociedades del grupo detalladas en el punto 1.

Los honorarios correspondientes a la auditoría de las cuentas de los ejercicios 2023 y 2022, ascienden a 3.700 Y 3.500 euros respectivamente (iva y tasas no incluidas).

La Sociedad tiene contraídos avales, con arreglo al siguiente detalle:

| Entidad | Tipo Contrato | 2023 | 2022 |
|-----------------|---------------|---------------------|---------------------|
| Banco Santander | Avales | 1.788.250,55 | 1.161.874,40 |
| TOTAL | | 1.788.250,55 | 1.161.874,40 |

13. Información sobre medio ambiente y derechos de emisión de gases de efecto invernadero

Dentro de los resultados contables correspondiente al ejercicio presente, declaramos que no existe por parte de la empresa ningún derecho de emisión de gases de efecto invernadero que tengamos obligación de incluir de acuerdo con la Norma 4ª de elaboración de cuentas anuales abreviadas en el punto 5, conforme a la Resolución de la D.G.N.R. de fecha 6 de abril de 2010".

14. Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición adicional tercera. Deber de Información de la Ley 15/2010, 5 de julio.

La empresa ha cumplido, esencialmente, los respectivos plazos legales de pago aplicables en sus operaciones comerciales con arreglo a la siguiente tabla:

| Conceptos | 2023 | 2022 |
|-------------------------------------|------|------|
| | Días | Días |
| Periodo medio de pago a proveedores | 40 | 47 |

15. Hechos Posteriores.

No se han producido hechos posteriores desde el cierre del ejercicio hasta la fecha de formulación de las presentes cuentas anuales.

FORMULACIÓN DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS

En cumplimiento de la normativa mercantil vigente, los Administradores Solidarios de **Burotec Consultoria Técnica, S.L.** formulan las Cuentas Anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2023 que se componen de las adjuntas hojas número 1 a 24.

Madrid, 29 de marzo de 2024
El Administrador Único

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'J. Mediavilla', is written over a horizontal line. Below the signature, the name 'D. Javier Mediavilla Romeral' is printed.

D. Javier Mediavilla Romeral